As datas das provas poderão sofrer alterações mediante acordo entre as partes. 

Cláusula Terceira 

Responsabilidades de financiamento  

1. O valor total do investimento previsto para execução do objeto do presente Contrato-

Programa, para o XIII Torneio Internacional Pateira CUP, é de aproximadamente 128.730,00 € 

(cento e vinte e oito mil setecentos e trinta euros), sendo suportados da seguinte forma: 

a) até 35.000,00€ (trinta e cinco mil euros) pelo primeiro Outorgante; 

b) o restante valor a ser suportado pelo segundo Outorgante. 

2. O valor total do investimento previsto para execução do objeto do presente Contrato-

Programa, para a Prova da Taça de Portugal de Ciclismo, é de aproximadamente 28.035,00 € 

(vinte e oito mil e trinta e cinco euros), sendo suportado da seguinte forma: 

a) até 1.300,00€ (mil e trezentos euros) pelo primeiro Outorgante. Pelo facto de no 

ano transato a prova não ter ocorrido, será descontado no presente ano o valor de 5.200,00€ 

(cinco mil e duzentos euros), sendo apenas transferido o remanescente valor (1.300,00€); 

b) O restante valor a ser suportado pelo segundo Outorgante. 

Cláusula Quarta 

Obrigações do Primeiro Outorgante  

1. O Município de Águeda compromete-se a transferir a verba indicada na alínea a) dos